1. Courances, canton de Milly (Seine-et-Oise).
2. Vassal en 1198 de Gautier le Chambellan, Garmond de Courances

est signalé entre 1216 et 1223, comme ayant la jouissance de la dime de
Tousson, canton de La Chapelle-la Reine, Seine-et-Marne. (Cf. Em. Ri-
chemond, Un diplôme incJil de Philippe- Auguste, p. 63) Garmond appar-
tenait a la même famille que Robert, Jean et Manasscs de Courances
mentionnes dans la charte n« XXVI.

XIII

1200, entre le 9 et le 3o avril. Adam, vicomte de Melun,
approuve comme suzerain la donation d'une dîme à Soisy,
faite aux religieux de Franchardpar Jean de Crantayel.

Cartulaire, f° 397. Baluze, t. LXXVIII, f» 68 Bibl.

nat., Pièces originales 1916, f° 46, d'après le vieux cartulaire
de Saint-Euverte. Ms. latin 17049, f°s 226 et 246.

Adam, vicecomes Meledunensis',piis et justis petentium de-
sideriis dignum et fidelem quemlibet prebere consensum, et
vota, que de sinu karitatis proderint, effectu prosequente com-
plere. Quapropter notum facimus universis, presentibus pariter
et futuris, quod donationem illam latidavimus et benigno favore
concessimus quam pie recordationis dominus Johannes, miles
de Cramoel, nec non et venerabilisuxor ejus, Mahaca, cum eo-
rumdem filiis, sancte Marie de Franchardo in Biena misericordt-
ter et hbere conttilerulit, quartam videlicet partem decime de
Sosiaco, tam bladi quam legiiminis cum suis omnibus pertinen-
tiis, scilicet quarta parte granchie, quarta parte custodie,quarta
patte tractus, quarta etiam parte totius m granchia et 111 de-

cima domiiutus, nec il] nd s'ib silentio pretermittendum du\i-
mus. Quod ad poEtLiiationeni pretate venerabihs matrone
M[ahace] et filiorum ejus kantative hujus elemosine laudatio-

nem fecimus quam ad nostii feodi dominium jam dicta dccima
pertmebat. Quod, ut ratum esset et robur inviolabile sortiretur

111 posteros, scribi et sigilh nostri autoritate precepimus com-
muniri. Actum anno tncarnati Verbi M°CC°.

1. Adam II, vicomte de Melun. était fils de Louis 1er et de Gisèle.
Nombreux sont les actes signes par lui de r200 au 22 septembre 1217, date
de sa mort.

XIV

Moret, 3o avril 1200. La reine Adèle notifie que Jean de
Cramayel, qui avait donné à la maison de Franchard le

quart de la dîme du blé à Soisy, étant mort, sa femme Mas-
celine et ses deux fils, Jean et Ferry, ont ratifié ladite
donation, avec l 'approbation du suzerain Adam, vicomte de
Melun.

Cattulaire, f° 438. Baluze, t. LXXVIII, f" 69. Bibl.

nat., Pièces originales 1916, f° 46, d'après le vieux cartulaire
de Saint-Euverte. Ms. latin [7049, fos 227 et 246.

Adela, Dei gratia Francorum regma. Noverint umversi, pre-
sentes pariter et futuri, quod Johannes de Cramoel, quando in
infirmitate, de qua mortuus fuit, laborabat, obremedium anime
sue, dedit Deo et domui de Franchait quartam partem decime
bladi de Soisiaco. que sua erat, impeipetuum possidendam,
sicut ipse eam,antequam decederet, possederat. Tandem vero,
post mortem ipsius Johannis, Mascia, uxor ejus, et duo filii
ejus, Johannes et Fredericus, in presentia nostra, apud Fran-
chart, hoc donum voluerunt et benigne laudaverunt. Adam

etiam, vicecomes Meleduni, fidelis noster, de cujus feodo
dicta decima est, idem voluit et laudavit. Quod, ne aliqua-

tenus possit itntan, presens scriptum sigilli nostri auctontate
fecimus contirmari. Actum apud Moretum, anno Domini
M0 CC°, pridie kaleudas maii.

XV

Entre le 9 avril 1200 et le 25 mars 1201. – Eudes de Sully,
evêque de Paris, notifie que Robert de Milly, chevalier,
et Erembour sa femme, ont donné à N.-JD. de Franchard
la dîme qu'ils avaient sur la paroisse de Montceaux.

Cartulaire, f° 407. Ms. latin 17049, f°s 227 et 247.

Odo, Dei gratia Parisiensis episcopus, omnibus Christi fide-
libus ad quos littere presentes pervenerint, in Domino salu-

tem. Novennt universi quod, constituti in nostra prcscntia,
Robertus de Aliliaco1, miles, et Eremburgis uxor ejus, pro re-
medio animarum suarum, dederunt imperpetuam elemosinam
Deo et beate Marie de Franchart in Bieria quicquid habebant
in decima de Moncellis', de assensu et voluntate Roberti pres-
biteri de Moncellis, in cujus parochia constitutaest decima su-
pradicta. Hanc etiam donationem Andreas Polins', miles, de
cujus feodo décimaipsa esse dignoscitur, ratam habuit, eanique
coram nobis concessit pariter et laudavit. Quod, ut firmum m

posterum perseveret, presenti scripto commendari et sigilli

nostn fecimus impressione muuiri. Actum anno iucarnati
Verbi M°CC°, ponttficatus nostri anno quarto.

1. Robert I", souche des llilly de Champagne. est connu par de nom-
breux actes depuis 1161 jusqu'en 1205. Voir sa notice dans A. Longnon,
I ivre des vassaux du comtède Champagne, p. 517, et dans Ém. Richemond,
Recherches généalogiques sur la famille des seIgneurs de Nemours, t. I,
pp. 3o3-3ûq.

2. Peut-ctre Montceaux, commune du Coudray, canton de Corbeil
(Seme-et-Oise). Par une bizarre coïncidence, vers 1202, Robert de Milly
fait remise aux Templiers de Clievru d'une rente sur la grange de Champ-
fleury, a côté de Montceaux-lez-Provins (Archives de Seine-et-Marne,Il 694).

3. En il 12, l'église de Samt-Marcel de Pans vend la terre de Chama-
rande, pres de La Ferté-Alais, pour 60 sous provmots, à un chevalier de
Corbeil nommé Polin, qui est assisté de son fils Robert (Couard-Lu;s, op.
cit., p. 5i). – Vers n36, Robert Pohu est choisi comme arbitre dans un
proces entre le prieure de Longpont et Geoffroy de Vert sur une rente à
Orangts (Carlulaire de Longpont, n" 4o et 91). En 1174, Robert Polin
et Ferry Polin sont temoins des lettres de Maurice, evêque de Pans, pour
Jean de Corbell (J. Depoin, Les vicomtes de Corbeil, p. 65). – André Polin
figure en J2o5, parmi les vassaux du rot dans la châtellenie de Corbeil
(Historiens de France, t. XXIII, p. 687). On le trouve, en avni 1217, don-
nant en gage à l'abbaye de Port-Royal pour un prêt de cent livres, une
rente de si\ muids de blé assise sur sa dime de Villeroy en Beauce (de
Dion, Cartulaire de Pot rois, p. S2); et en 1213, homologuant une aumône'
de Ferry de Moulignon (de Lepinois et Merlet, Cartulaire des Vaux-de-
Cernay, n" CCX). Il était le frere ainé d'Erembour, femme de Robert de
Milly. – Eu 1242, Renaud Polin est vassal du vicomte de Fessard pour ses
biens de Souppes.

XVI

Entre 1198 et 1202. – Geoffroy de La Genevraye donne à

A'D. de Franchard le quart du moulin de Montigny.

Cartulaire, f> 3gô. Ms. latin 17049, f"s 226 et 246.

Ego Gaufredus de la Genevraia', notum facio presentibus et
futuris quod, pro remedio anime mee et pro rcmcdio anima-

rum omnium parentum meorum, concesst et donavi ccclesie
b. Marie de Franchardo in Bieria quartam partem molendini
de Monteini1, perpetuo possidendam, quamipse emeram. Hoc
Reinaldus Gravers, de cujus censu erat, laudavit et voluit; et
uxor ejus, per quam illud habebat, nichilominus laudavit et vo-
luit. Maria autem de Monteini, mater uxoris predicti Remaldi,
de cujus Marie feodo molendinum illud movebat, hoc voluit et
laudavit; et monitu suo, gener ejus, predictusReiiraldus, de suo
proprio unum sextarium ahnone in eodem molendino capien-
dum singulis^annis împerpetiuim donavit predicte ecclesie, et
tam ipse, quam ejus uxor, super altare bcate Marie obtulit.
llujusret testes sunt domiuus Johannes de Curbolio'et domina

1. La Genevraye, canton de Nemours (Seine-et-Marne).– Cette charte,
postérieure a la confirmation des biens de Franchard en 1198, qui n'en fait
pas mention, est anterieure à la confirmation de 1202.– En 1192, Geoffroy
de La Genevraye est témoin des lettres de Jean de Corbeil pour les Hos-
pitaliers de Corbell (J. Depoin, Les vicomles de Corbeil. p. 66).

2. Montigny-sur-Loing, canton de Moret (Seine-et-Marne).
3. Jean de Corbeil, fils de Baudoum V et d'Aveline d'Ëtampes, appar

tenait à la famille des châtelains de Corbeil. Il avait épousé Jeanne de
Duras, surnommée Carcassonne, sans doute a cause du heu de sa nais-
sance il en eut neuf enfants, Eustachie, Jean, Baudouin, Aveline, Hugues,
Simon, Milon, Marie et Helissende. En 117,1, avec sa femme et sa fille
Eustachie, il donne cent arpents du bois de Dra-veil a l'abbaye d'Yerres
{Bibliothèque nationale, ms. latin 17049. f° 623). En 1208, avec sa femme
et plusieurs de ses enfants, Il dote la chapelle Samt-Nicolas dans l'église
de la même abbaye, au moyen d'une rente de dix livres; il y ajoute le
pressoir de Saintry avec les droits de pressorage afférents (Archives na-
tionales, LL 1599 B, 126). Au mois de novembre [210, dans un accord
avec les Hospitaliers de Jérusalem, Carcassonne est dejà veuve (Archives
nationales, S 5i45, n" 35). Cf. J. Depoin, Les vicomtesde Corleil, pp. 30-35.

Johanna, uxor ejus, que alio nomme vocatur Carchassina, et
Hugo de Chancolio1, qui viderunt et audierunt quando fecl

meum donum et obtuli super altaie; Johannes de Cramoel,
Bartholomeus de Salice', Gilo de Erbona', Theobaldus de
Breun', et ego Gaufredus affuimus et testes sumus quod Rei-
naldus Gravers et uxor ejus donum meum laudavit et voluit et
fratre Ricardo, loci sepius nominatiprocuratore,censum recepit
etdebenefkio locum investivit in manu Ricardi. Hoc, ut ratum
et inconcnssum permaneat, rogavi et impetravi a domino meo
Johanne de Curbolio, ut suum apponeret sigillum, quatinus dic-

tis nostris et factis suo nomine perpetuam obtineat firmitatem.

XVIII

1202, mai. Pierre de Corbeil, archevêque de Sens,
confirme diverses donations faites à l'église de Franchard.

Cartulaire, f° 400.

Peu us, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, omnibus ad

quos littere iste pervenerint,
111

Domino salutem. Notum faci-

mus quod, sicut inspeximus ex autentico excellentissime
domine ac illustris Francorum regine, Johannes de Cramoello,
miles, et Matha, uxor ejus, dederunt imperpetuam elemosinam
ecclesie Franchardi in Bietia quamdam decimam quam habe-
bant apud Framegniacum juxta Sosiacum supra Scolam, ita
quod in decima illa mchil juris prorsus sibi retinuerunt. Hanc

autem donationem voluerunt hberi eorum, quorum primogeni-

1. Champcueil, canton de Corbeil (Seine-et-Oise).

1. Peut-être Le Saulce, commune de Champcevrais,canton de Bleneau,
En 1270, Regnault du Saulce (de Salice), chevalier, reconnaît devoir

au prieur de Villcmoutiers un setier de blé de rente annuelle, a la mesure
de Fessard (Annales du Câlinais, 1910, p.47).

3. Arbonne, canton de Melun (Seine-et-Marne).

4. Br6on, commune de La Chapelle-la-Reille (Seine-et-Marne). Cf.
Il. Stein, Le prieuré de Brèon (Annales du Gâlmais, 1891, t. VIII, p. 355).

tus, Johannes nomine, in presentia domine regine constitutus,
eandem liberaliter laudavit elemosinam. Et concessit dicta vero
regina que teire, in qua decima îlla est, dominatum etjunsdtc-
tionem tenebat per dotalicium, ad petitionem et preces dictorum
Johannis et Mathe, pretaxate donationi benigne favorem pre-
buit et assensum, et sui sigilli munimine confirmavit, astantibus
illis quorum nomina in prefato autentico scripta continentur.

Preterea, sicut perpendimus ex autentico Roberti Malivicini,
idem Robertus, assensu et voluntate Secille uxoris sue, dedit et
concessit ecclesie béate Marie de Franchatt in Bleria et viris
religiosis ibidem Deo servientibus, pro salute anime sue et
omnium antecessorum suorum, et maxime pro anima Theobaldi
de Garlandia, imperpetuam elemosinam,mediampartemdecimc
totius terre sue quam possidet apud villam que dicitur Sarclaies,
sive propriis laboribus et sumptibus terra predicta culta fuent,
sive per manum alterius modo quolibet excolatur, sive quo-
cumque modo transeat in possessionem alterius. Preterea pre-
nommatus Robertus donavit memorate ecclesie, imperpetuam
clemosinam, mediam partem decime vinearum suarum, quas
possidet apud Sarclaies. Hoc autem factum fuisse assensu
Guillelmi de Garlandia, de cujus feodo totum tenementum
istud habetur, ex prefati autentici tenore perpendimus.

Item, sicut in alio autentico excellentissime domine ac illus-
tris Francorum regine inspeximus, predictus Johannes de Cra-
moello, quando in infirmitate, de qua mortuus fuit, laborabat, ob
remedium anime sue, dedit Deo et domui deFranchartquattam
partem decime bladi de Soisiaco, que sua eiat, imperpetuum
possidendam, sicut ipse eam, antequamdecederet, possederat.
Tandem vero, post mortem ipsius Johannis, Matha, uxor ejus,
et duo fîlii ejus, Johannes et Fredericus, in presentia ejusdem
domine regine, apud Franchart, hoc donum volueruntetbenigne
laudaverunt. Adam etiam, vicecomesMeleduni,tidelissepedicte
domine regine, de cujus feodo dicta decima est, idem voluit et
laudavit.

Item, in alio autentico ejusdem domine regine inspeximus
quod Petronilla, uxorAde de Cramoel, ob remedium anime sue,
dedit Deo et domui de Franchart dimidium modium mêlions
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bladi, quod fuerit in campiparte de Cusenciis, singulis annis
perempniter percipiendum. Et hoc donum coram sepedicta
regina voluerunt et laudaverunt Fredericus et Adam, filii dicte
Petronille; et etiam Garmundus de Cusenciis, de cujus feodo
illa campipars est, eandem voluit et laudavit.

Item, sicut ex autentico Philippi vicecomitis de Gastineis
inspeximus, Theobaldus de Mauniz et Typhania, uxor ejus.de
quatuor libns et dimidia, quas solebant ab eodem vicecomite
percipere Fessardi, singulis annis, in media quadragesima,dede-
runt in elemosinam XL* quinque solidos parisienses ecclesie
de Franchartin Bieria, singulis annispercipiendosimperpetuum,

pro remedio animarum suarum et omnium suorum. Et quia de
feodo ipsius vicecomitis erat hec elemosina, et sine assensu
ipsius stabilis esse non poterat, ad preces prefati Theobaldi et
uxoris ejus, tam vicecomes Philippus quamuxorejusElizabeth
factum eorum vo]uit et laudavit. Istos denarios percipient fra-
tres de Franchart, vel eorum nuncius, singulisannis, a preposito
ejusdem vicecomitis de Feissardo, eo die, eo loco eteaintegri-
tate et pace qua predictus Theobaldus, vel ejusserviens, perci-

pere solebat melius.
Item, inlitteiisdominiJohannisdeCurbolio,inspeximusquod

Gaufridus de Genevraia, pro remedio anime sue et omnium

parentum suorum, concessit et donavit ecclesie beate Marie de
Franchart in Bieria quartam partem molendini de Monteini
perpetuo possidendam, quam ipse emerat. Hoc Reinaldus Gra-

vers, de cujus censu erat, laudavit et voluit; et uxor ejus, per
quam illud habebat, nichilominus laudavit et voluit. Maria
etiam de Monteini, mater uxoris predicti Reinaldi, de cujus
Marie feodo molendinum illud movebat, hoc voluit et lauda-
vit et monitu suo, gener ejus, predictus Reinaldus, de sue
proprio unum sextarium annone in eodem molendino capien-
dum singulis annis imperpetuum donavit predicte ecclesie, et
tam ipse, quam uxor ejus, super altare beate Marie obtulit.

Item, in litteris Ad[elin]e, vicecomitisseFessardi, inspeximuss
quod ipsa, pro salute anime sue, dedit et concessit heremite
Franchardi sex minas bladi reddendas imperpetuum in grangia

sua, que nuncupatur Aurea, que sita est versus villam ejus que

Suppe appellatur; medietas bladi erit de hibernagio et aîia
medietas de ordeo; et si forte contigerit quod in dicta grangia
dictum bladum defecerit, mchilominus in alia grangia, que sub-
tus supradictam grangiam posita est, ad plenum persolvatur.
Quod ut ratum permancat et inconcussum, presentem cartam
fecimus sigilli nostri munimine confirmari. Actum anno Verbi
incarnati M°CC°II°, mense maio.

XVIII

(1202). Geoffroy, comte du Perche, donne à la maison de
Franchard soixante sous de rente sur la prévôté de Nogcnt.

Cartulaire, f° 391. Ms. latin 17049, f» 226.

G[aufridus], cornes Pertici', omnibus presentibus et futmis
ad quos presens carta pervenerit, salutem. Universitati vestre
notum facio me dedisse, pro redemptione anime mee et uxons
mee et filiorum meorum et antecessorum meorum, Deo et beate
Marie et domui de Franchart, LX1 solidos, imperpetuum, in
prepositura de Nogento', monete Perticensis, reddendos in